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En la Ciudad de Lazaro Cardenas, Michoacan, siendo las 11:00 horas, del dia 03 de julio
de 2019, en la Sala de Juntas de la Gerencia de Administracién y Finanzas, de la
Administracion Portuaria Integral de Lazaro Cérdenas, S.A. de C.V, en adelante la
APILAC o Convocante, ubicada en su domicilio: Boulevard de las Islas nimero 1, Col.
Isla del Cayacal, C.P. 60950; se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y
firmas aparecen al final de la presente Acta, con objeto de llevar a cabo la Junta de
Aclaraciones a la Convocatoria de la Licitacién Publica Nacional Electrénica No. LA-
009J3A001-E99-2019, indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33
Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico (en
adelante la LEY), 45 y 46 de su Reglamento (en adelante el REGLAMENTO).

Este acto fue presidido por el C. Guillermo Bonilla Tenorio, Gerente de Administracion
y Finanzas, servidor publico designado por la APILAC, quien comunicd a los asistentes
que de conformidad con el articulo 33 Bis de la LEY, solamente se atenderan
solicitudes de aclaracién a la Convocatoria, de las personas gue hayan presentado el
escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitacidon, de forma
electronica por si 0 en representacién de un tercero, y cuyas preguntas se hayan
recibido a través del Sistema CompraNet, con al menos 24 horas de anticipacion a este
acto, conforme a lo establecido en el numeral 24 de la Convocatoria.

El Presidente fue asistido por el Ing. Jaime Jaime Ramirez, Gerente de Planeacion,
quien solventd las preguntas de caracter técnico, y el C. Efrén Rodriguez Torres,
adscrito al Departamento de Recursos Materiales, quien solventé las preguntas de
caracter administrativo, cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

El Presidente dio inicio a la Junta de Aclaraciones, sefialando que siendo las 11:00 horas
del dia 02 de julio del aflo en curso, de conformidad con el articulo 33 Bis de la LEY, se
abrié el Sistema CompraNet para verificar si se recibieron en tiempo y forma,
solicitudes de aclaracién a la Convocatoria y escrito de interés en participar,
observando que hubo interesados, los cuales enviaron el siguiente nimero de
preguntas:
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NUMERO DE
PREGUNTAS

INSETI AUTOMATION GROUP, S. DER.L. DEC. V. 9
FOUET MEXICO, S.A. DE C.V. 7

TELECOMUNICACIONES MODERNAS, S.A. DE C.V. 3

INTEGRADORA EN INFRAESTRUCTURA
TECNOLOGICA IITESA, S.A. DE C.V.

No. LICITANTES

N | WN |~

3
TOTAL 22

Se anexa a |la presente acta, evidencia de recepcion de preguntas en la plataforma de
CompraNet.
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Acto seguido, se procedié a dar lectura a las solicitudes de aclaraciones a la
Convocatoria presentadas en tiempo y forma, y a proporcionar las respuestas
correspondientes, mismas que se enlistan a continuacién:

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: INSETI AUTOMATION GROUP, S. DE R. L. DE C. V.

PREGUN

TA No. PAGINA | PUNTO | DOCUMENTO TEXTO DE PREGUNTA RESPUESTA
Entendemos que al proponer la
Convocante firmar un contrato
abierto con cantidades minimas y
maximas de componentes y
equipos a suministrar, los precios
deberdn mantenerse fijos y en La vigencia del contrato
1 12 12 Tipo de pesos moneda nacional (MXN), sera a partir de la firma
contrato durante la vigencia del contrato. del mismo hasta el 15 de
En caso de que nuestra apreciacién diciembre de 2019.
sea correcta, solicitamos
amablemente a la Convocante nos
informe la duracién del contrato
derivado de la presente licitacién.
El LICITANTE debera
ajustarse a lo
establecido en el
Debido a que varios de los numeral 32, apartado
componentes solicitados en la 321 de la convocatoria,
presente licitacién son vendidos en que a la letra dice, “La
Délares  Americanos  (USD), Convocante requiere le
. solicitamos amablemente a la sean cotuzad?s precios
2 25 32 Inciso 32.1 Convocante nos informe qué fijos.. Se“entlende por
Precios fijos o precios fijos los que no
aplicaria en caso de que durante la estan sujetos a ninguna
vigencia del contrato hubiera una variacién y se mantienen
devaluacién considerable del tipo asi desde el momento de
de cambio del peso (MXN) frente la presentaciéon de Ia
al Délar (USD). proposicion hasta la
entrega y facturacién
correspondiente de los
bienes..."
La Convovante solicita equipos El modelo del equipo
Partida Subpartida UPS con capacidad de 6 !<vas y el solicitado es una UPS.
3 48 6 3 modelo de referencia que

mencionan se ra%re solo al

para montaje en rack. {

modulo de potencia.

[E R XY
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éNos puede de favor aclarar la reciba 220VCA de
Convocante si el voltaje de salida entrada y entregue
debera ser tanto a 120 VCA como 120VCA en salida. El
a 208 VCA, tendiendo que integrar transformador de bajada
dentro de la soluciéon un ::isr:::uz?t;a en el
transformador de bajada? quipo-
éNos puede de favor aclarar la Si, los equipos
Partida Subpartida Cor.u{ocante Si |0§ equipos UPS solicitados deberan
4 48 6 3 solicitados, deberan contar o no c9ntar. con supresor de
con supresor de picos interno picos Interno respuesta
respuesta cero o automatica? cero o automatica.
Solicitamos amablemente a la
Convocante nos indique si solo se
requiere el suministro de los
equipos UPS solicitados o tambien Sélo se requiere el
se requiere de cotizar las suministro de las UPS. El
adecuaciones eléctricas y el :':;::;NTE‘)M:::::POIF;
o | | e | s | et s el S
6 3 . . cumplimiento de las
algunos fabricantes solicitan que el garantias solicitadas en
arranque de los equipos sean la convocatoria, de
realizados por distribuidores acuerdos a los bienes
autorizados, esto para fines de ofertados.
hacer validas las garantias y
soporte de los mismos
(fabricantes).
Solicitamos amablemente a la
Convocante que aclare, si se
debera entregar junto con la No es necesario, el
propuesta  una  carta de LICITANTE GANADOR
6 48 Partida Subpartidas distribuidor autorizado y debera garantizar el
6 3,4y6 certificado del fabricante de la suministro de los
solucién propuesta. Esto para equipos y la garantia
asegurar la entrega de la garantia y solicitada de los mismos.
soporte tanto del distribuidor
como del fabricante en cuestién.
Solicitamos amablemente a la
Convocante que aclare, si se No es necesario, el
debera entregar junto con nuestra LICITANTE GANADOR
7 18 Partida Subpartida propuesta una carta de debgra: garantizar I(e]\
7 1 distribuidor autorizado y suministro de g 2
certificado del fabricante de la equipos y la garant?{
solucién propuesta. Esto para solicitada pigmos. |
asegurar la entrega de la garantia y
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soporte tanto del distribuidor
como del fabricante en cuestion.

La Convocante solicita cables tipo
HDMI con una longitud de 2
metros (m.).

Por norma la longitud debe ser de

No se acepta la peticién,

8 48 Partida Subpartida 1.8m. fav.or: de ajustarse a lo
7 14 - solicitado en la
Solicitamos amablemente a Ia convocatoria.
Convocante poder ofertar dichos
cables con una longitud de 1.8 m.
éSe acepta nuestra peticién?
La Convocante solicita que en la
propuesta se documente que se
cuenta con una garantia directa
del fabricante contra defectos de
fabricacién o vicios ocultos por un
afio a partir de la aceptacién del El LICITANTE GANADOR
equipo y/o servicio. debera . contemplar lo
3. Solicitamos amablemente a la necesario para el
9 50 Consider Segundo Convocante nos aclare que cumpll’mlentq . de las
. parrafo L . garantias solicitadas en
a-ciones. aplicaria para aquellos fabricantes la convocatoria, de
{principalmente de equipos UPS), acuerdos a los bienes
que dentro de sus politicas tienen ofertados.
definido que para que una péliza
de garantia sea vélida, el arranque
(start-up) de los equipos deberan
ser realizado por un distribuidor
autorizado.
PREGUNTAS EFECTUADAS POR: FOUET MEXICO, S.A. DE C.V.
PREGUN "
TA No. PAGINA | PUNTO | DOCUMENTO TEXTO DE PREGUNTA RESPUESTA
1 11y12 9 DETERMINACI | Solicitamos a la convaocnte nos | Se aclara que la asignacién de
ON DE aclare los igueiten: partidas serd conforme el
PARTIDAS

En el punto 9 de las bases de la
convocatoria sefalan lo siguiente:

La asignacién de esta adquisicién se
har4 por partidas de conformidad con
el ANEXO 1 de egta convocatoria,

Sin embargo al ingresar al sistema

punto 9 de las bases de la
convocatoria y que ya fueron

modificados los parametros
para poder cotizar por partida
en CompraNet, se anexa
evidencia.
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de partidas a cotizar, se sefiala como
obligatorio cotizar la totalidad de las
partidas.

“Propuesta  Economica:  Existen
Parametros Econémicos (Partida /
Concepto de Obra) Obligatorios sin
contestar (7)”

Por lo antes expuesto, solicitamos
amablemente a la Convocante, se
modifiquen dicho parametro en la
pagina de CompraNet para poder
cotizar por partida en las que estemos
en condiciones e interesados en
participar de conformidad con el Punto
9 de las bases de la convocatoria.

o e

[

0 - O T

23,
31

2.3,2.4;
30.1.6;
46.4

Del medio y
caracter de la
licitacion; La
seccién técnica;
Manifestacion
del contenido
nacional

Sefiala la convocante que el contenido
de integracién nacional que deberan
de cumplir los bienes a ofertar debe de
ser de cuando menos el 65%, asi
mismo sefiala que el licitante debe
presentar un escrito, en el que
manifieste, bajo protesta de decir
verdad, que la totalidad de los bienes
que oferta y que entregara seran
producidos en los Estados Unidos
Mexicanos, y que ademas contendran
como minimo, el grado de contenido
nacional referido en el parrafo 2.3,
Usin embargo solicitan marcas de
bienes que NO son producidos en los
Estados Unidos Mexicanos y por tanto
no pueden cumplir con el 65% de
integracion nacional solicitado, motivo
por el cual al manifestar bajo protesta
de decir verdad lo contrario mediante
la presentacion deh ANEXO 3, mi
representada estaria\%ndo en una

falsedad que puede ser ®pjeto de una

Se precisa que el
cumplimiento de porcentaje
minimo de contenido nacional
queda definido de la siguiente
forma:

Partida 1= 65%
Partida 2= 35%
Partida 3= 65%
Partida 4= 35%
Partida 5= 35%
Partida 6= 30% A~
Partida 7= 65% l"

De acuerdo a lo establecido en_
las reglas para la
determinacién, acreditacién y
verificacion del contenido
nacional de los bienes que se
ofertan y entrgiaidan
procedimientos ()

N\

v
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sanciéon econémica conforme lo
sefalado en el numeral 7 de las bases
de la convocatoria. Por lo antes
expuesto, solicitamos a la convocante
se elimine este requisito o de lo
contrario se aclare como evaluara este
requisito sin afectar a las empresas
por una declaracion falsa.

contratacion, asi como para la
aplicaciéon del requisito de

contenido nacional en la
contratacidn de obras
publicas, que celebren las

Dependencias y Entidades de
la Administracién Publica
Federal.

10

Normas que de
deben de
cumplir los
bienes

Toda vez que el Articulo 31 del
Reglamento de la Ley en su tercer
parrafo a la letra sefiala lo siguiente :

Articulo 31 ...
El titular del Area requirente deberd
indicar en la convocatoria _a la
licitacién __publica,
cuando menos tres personas o
solicitud  de

invitacion a

cotizacion,  segun
corresponda, el nombre y los datos
de identificacién de la o las normas
que deben cumplirse en el
procedimiento de contratacion
respectivo, asi como verificar que la
inclusion de las nomas o

especificaciones sefialados en el
pdrrafo anterior no limita la libre
participacion y concurrencia de los
interesados.

Solicitamos amablemente a la
convocante nos proporcione en forma
puntual sefialando nombre y datos de
identificacién por cada partida y sub-
partida cuales son las normas oficiales
mexicanas, nhormas mexicanas, O
normas internacionales con las que se
debe de cumplir y sefialar en el

documento ANEXO 20 y ANEXO 1,

Se debera cumplir con las
normas siguientes:

PARTIDA 2.

IEC 61156-6 UL444 Y UL1685
Retardante al fuego baja
emisién de humo CMR.

ISO 11801 CLASE D. ANSI/TIA
568-C.2

PARTIDA 3.
NMX-1-24764-NYCE-2013;
Sistema de cableado Genérico
para centros de datos.
NMX-JCI-489-ANCE-ONNCCE-
NYCE-2014: Centros de datos
de alto desempeiio
sustentable y energético.
NMX-I1-14763-2-NYCE-2017:
Implementaciéon y operacién
de cableado.

PARTIDA 4.
NMX-1-60793-1-47-NYCE-2017
Fibra o6ptica métodos de
medicién y procedimientos de
prueba pérdidas por
macrodoblez.

ANSI/TIA-968-A IEC 60603-7

PARTIDA 5.
Se aplicaran las normas

internacionales CEy FCC.

PARTIDA 6.
NMX-1-163-NYCE-2016
Sistemas  electrénicos )
energia.

NOM-001-SCFI-1993

CSA, FCC PART 1 A, UL

1778.
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Para las partidas 1y 7 apegarse

a lo sehalado en la
convocatoria toda vez que no
se considerara norma

aplicable a los bienes

solicitados en éstas.

4 12 11 Certificacion de | Solicitamos a la convocante nos
cumplimiento de | aclare si requerird de la entrega de
especificaciones | muestras para [a presentaqon de No se requiere la entrega de
propuestas y asi poder verificar el
cumplimiento de las especificaciones muestras.
conforme a lo sefialado en el humeral
11 de las bases de la convocatoria.
5 27 37 Informacion Solicita la convocante que se presente
técnica material impreso que contenga | Si, se requiere la ficha técnica
informacién técnica de los bienes, | que incluya marca, modelo y
solicitamos a la convocante nos | especificaciones del bien a
aclare si se refiere a catalogos o | ofertar.
folletos de los bienes?
6 27 37 Informacion Solicita la convocante que se presente
técnica _material N imp,res_o que con_tenga Si, se requiere la ficha técnica
qurmamon técnica de los bienes, que incluya marca, modelo y
solicitamos a la convocante nos ifi . del bien a
aclare si podemos presentar fichas especiticaciones n
donde se contenga la informacion ofertar.
técnica de los bienes requeridos.
7 30 4451 En la evaluacion | Sefiala la convocante que se debe de

técnica

cumplir con todos y cada uno de los
requisitos solicitados en el ANEXO 1
de la convocatoria conforme a
NORMAS y especificaciones técnicas
se refiere, sin embargo, la convocante
no sefiala cuales son las normas con
las que se debe ce cumplir, por lo que
amablemente  solicitamos a la
convocante sefiale de forma clara y
puntual conforme a lo dispuesto por el
articulo 31 del Reglamento de la Ley
cuales son las normas que los
licitantes debemos de acreditar su
cumplimiento.

Se debera cumplir con las
normas siguientes:

PARTIDA 2.

IEC 61156-6 UL444 Y UL1685
Retardante al fuego baja
emisién de humo CMR.

ISO 11801 CLASE D. ANSI/TIA
568-C.2

PARTIDA 3.
NMX-1-24764-NYCE-2013:
Sistema de cableado Genérico
para centros de datos.
NMX-JCI-489-ANCE-ONNCCE-
NYCE-2014: Centros de datos
de alto desempeiio
sustentable y energético.
NMX-I-14763-2-NYCE-2017:

Implementacién y operacién |

de cableado.

PARTIDA 4.
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NMX-1-60793-1-47-NYCE-2017
Fibra oéptica métodos de
medicion y procedimientos de
prueba pérdidas por
macrodoblez.

ANSI/TIA-968-A IEC 60603-7

PARTIDA 5.
Se aplicardn las normas
internacionales CE y FCC.

PARTIDA 6.
NMX-I-163-NYCE-2016
Sistemas electrénicos de
energia.

NOM-001-SCFI-1993
CSA, FCC PART 15 CLASE A, UL
1778.

Para las partidas 1y 7 apegarse
a lo sefalado en la
convocatoria toda vez que no
se considerara norma
aplicable a los bienes

solicitados en éstas.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: TELECOMUNICACIONES MODERNAS, S.A. DE C.V.

PREGUN

TA No. PAGINA | PUNTO | DOCUMENTO TEXTO DE PREGUNTA RESPUESTA
1 24,50 31,4 Convocatoria, Solicitamos atentamente a la Convocante | No se acepta la
Anexo 1 amplie el tiempo de entrega a 60 dias | solicitud a 60 dias
naturales, se acepta nuestra solicitud? naturales de entrega
de los bienes. Se
amplia el tiempo de
entrega a 45 dias
naturales.
2 50 3 Anexo 1 Debemos entender, que en el caso de que
se oferte un bien equivalente al de la
marca y modelo establecido en bases,
dicha equivalencia debera ser tanto en | Si, es correcta su |
caracteristicas y especificaciones | apreciacion. 7 -3\.
técnicas como en calidad y
certificaciones, es correcta nuestra
apreciacion? B
3 28, 102 4213 Convocatoria, | Debemos entender que en caso de ofertar | No, se requifit
Anexo 26 la marca y moat%@ establecido en las | técnica luya
( &
: ,&} 9
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partidas del Anexo 1, se podra omitir la
presentacién de catalogos, folletos y
manuales, es correcto?

marca, modelo y
especificaciones  del
bien a ofertar.

PREGUNTAS EFECTUADAS POR: INTEGRADORA EN INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA IITESA, S.A.

DE C.V.
PREGUN <
TA No PAGINA | PUNTO | DOCUMENTO TEXTO DE PREGUNTA RESPUESTA
1 42 Anexo 1 | Convocatoria -Se pueden ofertar productos de otras | Sl siempre y cuando
Descripci marcas con caracteristicas similares so | $€2@N compatlb.le.s. con
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De conformidad con el articulo 33 de la LEY, esta Acta forma parte integrante de la
Convocatoria a la Licitacién Publica Nacional Electrénica No. LA-009J3A001-E99-2019.
Para efectos de la notificacién y en términos del Articulo 37 Bis de la LEY, a partir de
esta fecha se pone a disposicion de los Licitantes, copia de la misma en:

https://compranet.funcionpublica.gob.mx/web/login.html.

sustituye a la notificacién personal.
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Finalmente, se recuerda que el acto de presentcién y apertura de proposiciones se
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¥ TRANSPORTES

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA NACIONAL ELECTRONICA PARA LA ADQUISICION DE
CONSUMIBLES, REFACCIONES Y ACCESORIOS DE EQUIPO INFORMATICO Y
COMUNICACIONES DE LA APILAC 2019, N° L A-0093A 001- Es9-2010.

Administraciéon y Finanzas de la APILAC, a las 12:00 horas, siendo un acto formal que,
por tratarse de una Licitacion Publica Nacional Electrénica, no se requiere de la
presencia de los Licitantes, toda vez que sus propuestas serdn recibidas Gnicamente a
través de CompraNet, de conformidad con el articulo 47 del REGLAMENTO de la LEY.

Después de dar lectura a la presente, se dio por terminada esta junta, siendo las 17:30
horas, del dia 03 de julio de 2019.

Esta Acta consta de 11 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad, los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR LA APILAC.
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PUblico, y su Reglamento.

Firma en los términos establecidos en la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos /Sefvicios del Sector




